
                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 

  
  
 

PCTO -> Codice Progetto 10.6.6B-FSEPON-EM-2024-1 «Sentire, pensare, crescere» 
Modulo PCTO – Titolo Educare attraverso la disciplina positiva 

    

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E34D24000590007  

Avviso 25532 del 23.02.2024 

Determina avvio Trattativa Diretta per affidamento servizi di Agenzia di Viaggio “PCTO Valencia 2024” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI 

− il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

− la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

− il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

− il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

− la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTI 

− il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della Legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (GU n.77 del 31.03.2023 - 
Suppl. Ordinario n. 12) e s.m.i.; 

− il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V Attività Negoziale; 

− il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, approvato con delibera del Consiglio di 
Istituto n. 31 nella seduta n. 6 del 06/11/2023; 

VISTI 

− i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

− l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABIMI-25532 del 23.02.2024 “Percorsi per le competenze trasversali e 
l'orientamento (PCTO) all’estero” che, nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo 
(FSE), con le risorse assegnate, già oggetto di rimborso da parte dell’Unione europea e che si sono rese 
disponibili alla chiusura della programmazione 2014-2020, alle scuole selezionate da possibilità di realizzare, 
entro l’anno scolastico 2023-2024, percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 
all’estero e, opzionalmente, percorsi formativi sulla lingua straniera; 

− il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s. 2023/2024; 

− la delibera n.18 del 05.03.2024 del Collegio Docenti di adesione al progetto; 

− la delibera n.37, seduta n.8, del 11.03.2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

− la candidatura n.1092773 presentata da questa istituzione scolastica a valere sui moduli 10.2.2A “Competenze 
di base” e 10.6.6B “Percorsi di alternanza scuola-lavoro – transnazionali”, registrato al n. prot. 44862 del 
13.03.2024 della piattaforma SIF 2020, in virtù delle delibere di approvazione degli OO.CC. interni; 

− la lettera di autorizzazione del progetto presentato, prot. AOOGABIMI-52060 del 28.03.2024; 
VISTI 

− il proprio decreto di assunzione a bilancio a prot. n. 3620 del 12.04.2024 ed il P.A. corrente; 

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
42

 -
 0

8/
05

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
I

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

67
 -

 0
8/

05
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

mailto:feis01400g@pec.istruzione.it


I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

− la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot. 
n.3622 del 12.04.2024; 

TENUTO CONTO 

− delle «Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-
2020» Edizione ottobre 2020; 

− del «Manuale operativo di gestione» (MOG) relativo al presente Avviso 25532/2024; 
PRESO ATTO 

− in particolare, degli artt.17 commi 1 e 2, 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 inerentemente alle fasi del 
procedimento e alle procedure di affidamento; 

− dell’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge 208/2015, che 
prevede anche per le scuole di ogni ordine e grado l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

− dell’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto 
dal citato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006 sussiste obbligo anche per le scuole di ogni ordine e grado 
l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO 

− l’Allegato II.1 al D. Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

PRESO ATTO 

− che al fine di dare attuazione allo svolgimento del PCTO, così come da progetto di candidatura presentato ed 
approvato, si rende necessario provvedere all’organizzazione della logistica di trasporto, vitto e alloggio, per 
gli studenti e adulti accompagnatori in località Valencia (Spagna); 

DATO ATTO 

− della non esistenza di Convenzioni Consip e Accordi Quadro attivi in merito alla categoria merceologica qui 
d’interesse; 

PRESO ATTO 

− che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, 
approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita 
dei contratti pubblici; 

− che la digitalizzazione si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti di appalto 
o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali; 

− che la piattaforma "Piattaforma eProcurement www.acquistinretepa.it del gestore Consip spa a socio unico, 
risulta inserita nel Registro delle Piattaforme di approvvigionamento digitale Certificate di cui all’articolo 26, 
comma 3 del Codice dei contratti (D. Lgs. 36/2023, gestito dall’Anac; 

RITENUTO 

− opportuno avvalersi di soggetti abilitati alla categoria merceologica dei servizi di agenzia turistica, presenti in 
MePA; 

RITENUTO 

− che il Dirigente Scolastico, Elena Accorsi, risulti pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 
in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo 
competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

TENUTO CONTO 

− che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata norma; 
VISTI 

− l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

− l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di interessi”; 
CONSIDERATO 

− che è stata effettuata una indagine preliminare di mercato attraverso l’analisi dei siti web di Agenzie presenti in 
MEPA, delle pregresse esperienze dell’amministrazione riguardo all’affidabilità dei fornitori in termini di qualità 

mailto:feis01400g@pec.istruzione.it


I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

del servizio e disponibilità di modulare l’offerta su specifiche necessità del committente, ritenuti questi ultimi 
requisiti di particolare importanza; 

− che la ricerca effettuata, in relazione all’importo dell’appalto fissato in € 21.433,00 (ogni onere compreso) poiché 
importo calcolato e stabilito come da tabelle di costo standard del Programma Erasmus+, ex art. 10 Avviso 
25532/2024, ha portato all’individuazione della ditta Pevero Viaggi s.r.l., codice fiscale e partita iva 
01484530389; 

− che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € 
(euro zero,00), trattandosi di mera fornitura servizi; 

− che per la procedura di affidamento sarà inviata una richiesta mediante "Trattativa Diretta" all’operatore 
economico individuato tramite indagine preliminare informale di mercato per la relativa categoria merceologica 
sul MEPA; 

− che la TD, stante l’invariabilità del prezzo, dovrà richiedere la massimizzazione dei servizi offerti in termini di 
maggior prestazione e qualità, così come da Capitolato Tecnico allegato; 

TENUTO CONTO 

− che, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 l’Istituto non 
intende richiedere, ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la presentazione di una garanzia provvisoria 
di cui all’art. 106; 

− che potranno essere previsti pagamenti in acconto, in ragione della conferma di servizi che dovranno essere 
prenotati e saldati nell’immediato successivo all’atto della stipula (esempio la biglietteria aerea di compagnia 
aerea low cost); 

− che dovrà essere applicato l’istituto della garanzia definitiva; 
DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2. di autorizzare l’indizione di procedura di Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’affidamento, ex art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023 ed ex D.I. 129/2018, 
di un pacchetto di viaggio turistico come esaustivamente descritto nell’allegato Capitolato Tecnico e Condizioni 
Generali di Fornitura, per la realizzazione del progetto PCTO -> 10.6.6B-FSEPON-EM-2024-1 «Sentire, pensare, 
crescere» Modulo PCTO – “Educare attraverso la disciplina positiva”; 

3. di richiedere alla ditta Pevero Viaggi s.r.l., codice fiscale e partita iva 01484530389, un miglioramento delle 
condizioni di offerta così come indicato nel CT-CGF, ad invarianza del prezzo offerto pari ad € 21.433,00 (ogni 
onere compreso); 

4. di demandare a successivo provvedimento dirigenziale, in esito della Trattativa Diretta qui avviata, la definizione 
dell’affidamento; 

5. che la successiva liquidazione della spesa avvenga, secondo prassi di norma applicabile, sul capitolo di spesa 
P2.21; 

6. di nominare il Dirigente Scolastico, Elena Accorsi, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

7. di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di pubblicazione 
secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e di lex specialis riferibile al Progetto qui in oggetto. 

 

Cento, 08 maggio 2024 

 
Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

mailto:feis01400g@pec.istruzione.it

		2024-05-08T10:58:11+0200
	ELENA ACCORSI




